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«МАНАС» ЭПОСУНДАГЫ ЁТМЁ МААНИЛЩЩ СЁЗДЁР 
 

«Манас» улуу дастаны кёчмён кыргыздар щчщн эпос гана болуп саналбастан, 

дщйнё таануунун, руханий турмуштун мектебинин милдетин аткарып келген  
тарыхый-санжыралык, этнографиялык эъ бай мурасынын жана да кыргыз тилинин 
эъ байыркылыгынын, улуулугунун, кёркём сщрёттёёлёрдёгщ эъ бай да, 
мщмкщнчщлщк чен ёлчёмщ чексиз экенин кёрсётщп турган мухиттей ыйык дёлёётщ!  

Манас изилдёёчщ, белгилщщ тщрколог Г.Н.Волков ёзщнщн «Манас»  жёнщндё  

кат» деген эмгегинде «Манас» «…анын ар сабы айкын педагогикалык  мщнёзгё ээ», 
- деп корутунду чыгарган. «Манас» эпосу кыргыз элинин «педагогикалык 
пансофиясы» (бардык акыл билимдеринин жыйындысы) катары бааланууга тийиш 
[1, 8]. 

Кеп оролун «Манас» эпосундагы ётмё маанидеги сёздёргё буруп, ар ёъщттён 

ушул жагдайларга тщшщндщрмё-чечмелёё, маани-маъызын ачып кёргёзщщ, талдоо 
аракетин жщргщзсёк, кыргыз элинин сёз кадырын,  анын кщч дараметин, кёркёмдщк 
маани-маъызын ыйык тутуп келгенине кщбё болобуз. Эпосто ётмё маанидеги сёздёр 
менен адамдын асыл сапаттарын, жан дщйнёсщнщн кенендигин, айкёлдщгщн, турмуш 
жагдайларын, мщнёздёрщн, жаратылыш кубулуштарын, кооздуктарын, салт-санаа, 

ырым-жырым жёрёлгёлёрщн, ёз ара байланыштарын, кыял максаттарын эъ 
жёнёкёй, бирок ётё тереъ маани-маъызга жете алган бийиктикте бере алган. Ётмё 
маанилщщ сёздёргё аныктама бере кетсек, ётмё маанилщщ сёздёр деп, сёздщн тике 
маанисинен башка нерсени, кубулушту образдуу, эмоциялуу жана кёркём туюнтуу 

щчщн колдонулган маанини айтабыз. Мисалы: Ёткён алтын жаштыкты, эскерип 

обон салалык (Жеъижок) [3, 122]. Бул ыр саптарында алтын деген сёз – кымбат 
баалуу, сонун, жакшы, жакшынакай деген ётмё мааниде колдонулганы белгилщщ. 

Ошондой эле «Манас» эпосундагы берилген сетер сёзщнщн этимологиясына 

токтоло кетсек, сетер – ыйык маанисиндеги эскирген сөз. Х.Карасаевде: сетер 

көтөрүү – 1. этн.: ыйык кылып эркин коё берилген мал. Мунун этин да жебейт, 

бирөөгө тартуулабайт; калмак-монголдордо да ушул мааниде; 2. өтмө мааниде: өңү 

суук, кебете-кешпири жаман. «Сетер» деген сөздүн өтмө маанидеги өңү суук деп 

түшүндүрмө берилгенин алсак, бүгүнкү мезгилде «өңү суук, ырайы суук, жылдызы 

жок» жана башка сөздөрдүн «өңү серт» деген мааниде колдонулганы маалым. 

«Сетер» –«серт» сөздөрүнүн түпкү этимологиясы да, азыркы семантикалык 

мааниси да бирдей болушу мүмкүн. Илимий-теориялык маалыматка ылайык, сетер 

// серт сөзүндөгү метатезалык кубулушту сөз аягындагы жана сөз негизиндеги 

орун алмашуучулук катары эсептейбиз. Ошол эле учурда сетер сөзүн 

энантиосемияга таандык тилдик көрүнүштөрдөн деп да айтууга болот. Бир сөздүн 

ичиндеги семантикалык карама-каршылык катары карасак: сетер көтөрүү кыргыз 

тилинде да, монгол тилинде да «ыйык көрүү» маанисинде колдонулат, ошону менен 

бирге сетер кыргыз тилинде «өңү серт, сетирейген» деген карама-каршы 

маанилерде да колдонулат. Энантиосемиянын колдонулуу деңгээлине ылайык 

экинчи тибине биз талдоого алган сетер (ыйык ↔ өңү суук, кебете-кешпири жаман) 
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сөзүн кошууга болот. Энантиосемиянын жобосуна таянуу менен биз караган сетер 

көтөрүү ↔ өңү серт, сетирейүү энантиосемияларынын карама-каршы маанилерде: 

«ыйык көрүнүү, ыйык катары көрсөтүү» ↔ «кебетеси жаман көрүнүү» (сетирейүү, 
ыйыктыгы жок) деген каршы маанилерде колдонулушун, контексттен сырткары 

турганда кандай маанини туюндуруп жаткандыгын аныктоо өтө кыйын. Булардын 

маанилери белгилүү бир контекст аркылуу гана дайын болот: сетер көтөрүү «ыйык 

катары көрүнүү» ↔ сетер көрүнүү «өңү серт көрүнүү» болуп мындагы карама-

каршылык башка сөздөргө айкашуу аркылуу ишке ашып, мындан энантиосемиянын 

ары татаал кубулуш экени байкалат. «Манас» энциклопедиясында: сетер көтөрүү 

(монголчо: сетер -ыйык), ыйык кылып эркин коё берилген мал. Жакшы көргөн 

бир малды сүйгөн баласына арнап, аны ыйык көтөрүп, балага шыйрагын карматып, 
ырымдап малга кошуп жиберет. Анын этин жебейт, жүнүн албайт. Көбүнчө серкени 
кыргыздар исламга кире электе колдонушкан. Эпосто:  

Кечилдин жайы мына бул,..  

Өлгөндүн малын тең бөлгөн  
Серкесин сетер көтөргөн, - деп Бокмурун ашка кабар бергенде Жаш Айдарга 

Коңурбайдын эли жөнүндө маалымат берген.  
 Ётмё маанидеги сёздёр, ыр саптары - чеги жок философия. Ётмё маанидеги 

тщшщнщктёрдщн эъ башкы белгиси – анын салттуулугу. Экинчиден, азыркы 

терминдер сымал бир сёздён туруп, кубулуштун табиятын тике, тщз чечмелёёдён 
алыс, чечмелёё мщмкщнчщлщгщндё чек жок жана ар тараптуу болуп кете берет. Өтмө 
маанилүү сөздөр образдуулукту, эмоциялуулукту, элестүүлүктү, тактыкты берүү 
үчүн көркөм адабиятта, поэзияда, фольклордо адабий троп катары, ошондой эле 
оозеки кепте да кеңири колдонулат. Алар бщтщндёй кубулуштун так жана толук 

мщнёздёмёсщ катары фразеологизм, афоризм, императив, эпитет формасында 
кездешет да, ал таалим-тарбия, кубулуштарды кёркём сщрёттёё, турмуш 
жагдайлардагы шарттарды салыштырып кёргёзщщ, адам сапаттарын, кенен 
багыттарын камтыйт. Жоокерчилик заман айрыкча эркек балдарды кичинесинен 
бышык, чыйрак, эр жщрёк кылып тарбиялоо муктаждыгын жараткан. Бай Жакып 

Манасты да кичинесинен бышык, чыйрак, чечкиндщщ, ден соолугу мыкты болушуна 
ёзгёчё кёъщл буруп, адегенде кой-козу кайтартып, анан жылкыга салып, Акбалта, 
Кошой, Бакай сыяктуу даанышман устаттарына бергени бекеринен эмес. Эпосто 
бул жагдайларды мындай сщрёттёёлёр менен берилген: 

«Боконо эти толсун деп,  

Бели бекем болсун деп, 
Ысык-суукка кёнщгщп 
Чыйрак болуп ёссщн деп, 
Сёёгщ бышып катыксын 
Дщнщйё баркын билсин деп, 

Кой артына салды дейт.» (5, 28)  
Бул ыр саптарындагы императивдер ошол кёчмён турмуштагы кыргыздардын 

салттуу маданиятында баланы турмушка тарбиялоонун муктаждыгын чечщщчщ кёп 
кырдуу программа сымал даана кёрщнщп турат. Ошондой эле сёздщн тике маанисине 
караганда ётмё маанидеги сёздёрдё ойдун тереъдиги, эпоско ёзгёчё тщс берген 

салттуулуктун ёзгёчё дарамети жатат.  Мисалы, «Сёз айтууга жатыгуу» деген 
сщйлём ёспщрщм баланын адам катары калыптануусунун эъ башкы 
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кёрсёткщчтёрщнщн бири катары каралган. Себеби кыргыз эли жаш муундардын 
акыл-эс жактан ёнщгщп-ёсщшщн сёз кадырын тщшщнщп, урматтай билщщгё карата эне 
тилдин керемет кенч казыналарын ёздёштщрщщгё болгон ыкласын, ынтаасын, 
кёркём сёзгё болгон табитин тщшщнщп, кабыл алуу дарамети менен тыгыз 

байланышта караган. Ошол учурдагы кыргыз эли щчщн эне тили – акыл-
тажрыйбаларын топтоочу, сактоочу казына да, аларды кийинки урпактарга ёткёрщп 
мурастоочу каражат катары да ёзгёчё аздектелип келген. Ооба, кадырман кыргыз 
эли эне тилди адам акылынын ажайып туунду белеги катары карашкан эмеспи. 
Бекеринен, кылымдарды карыткан, орошон ойлорду, бийик урмат-сыйды ёзщнё 

камтыган,  «Кеп наркы – калк наркы», «Тил – ойдун сагдыгы», «Тил – акыл 
таразасы», «Сёз – элдин кенчи» сыяктуу макалдарда тилдин улуулугу, дарамет-
кщчщ таасын кёрсётщлбёсё керек. Демек, «Сёз айтууга жатыгуу» - руханий жактан 
жетилщщнщн, инсан болуп калыптануунун чен-ёлчёмщ. Ал эми «Сёёгщ бышып 
катыгуу» инсандын дене-кщч жактан туура ёсщп жетилишин мщнёздёйт. Кёчмён 

жана жоокерчилик заманда ырасында дене-кщч жагынан айрыкча эркек баланы 
туура тарбиялап ёстщрщщ жер щстщндё бакубат тиричилик ёткёрщшщнщн эъ зарыл 
шарты болгон. Маселен, бир эле жашоо азыгы болгон кийикти атып алуу щчщн 
мергенчилер адам буту алгач ирет баскан аска-зоолорду аралап, бери дегенде 70-
100 (км) чакырым жол басып, айбанаттардан кем эмес кыймыл-аракеттерде 

шамдагай тез чуркоого туура келген [1, 8]. Ал эми баатырларда тарбиялоо салтында 
жоокерчилик турмушка керектщщ бардык ёнёрлёр щйрётщлщп, баланы эр 
жщрёктщщлщккё, тайманбастыкка, айлакерликке, чыдамдуулукка кёнщктщрщшкён. 
Эпостун тексттеринде  кабыргасы ката элек бала Манас ээ-жаа бербес, жолборс 
жщрёк, кабыландай качырган, алгыр куштай талпынган, ажыдаардай оп тартып 

деген эпитеттер аркылуу башка балдардан айырмаланган деъгээлдерде сщрёттёлёт. 
Ёзгёчё белгилей кетщщчщ эъ башкы нерсе – эпостогу Акбалта, Кошой, Бакай 
сыяктуу элдик даанышмандардын кыргыз эли мекен менен тагдырлаш, тамырлаш–
ёзёктёш, ажырагыс кылып тарбиялоо аркылуу сактоо, ёнщктщрщщ, калыптандыруу 
багытындагы милдеттер, маселелер – эъ негизги таянган иш-аракеттер принциби 

экендигинде. Ооба, «Эрди эл тактайт» дегендей, Манас баатырдын чыныгы, 
теъдешсиз баатыр болуп ёсщшщнё Акбалта, Кошой, Бакай сыяктуу кеменгер 
устаттарынын эмгектери зор. Эпосто эл сщйгён кабылан Манастын образы дщйнёдё 
эъ эле жакшы кёргён жана сан жеткис нерселерине салыштырып кёрсётщлёт:  

«Айыъ менен кщнщндщн  

Жаркынынан бщткёндёй,  
Ай алдында булуттун 
Салкынынан бщткёндёй.  
Алтын менен кщмщштщн 
Ширёёсщнён бщткёндёй. 

Асман менен жериъдин 
Тирёёсщнён бщткёндёй.  
Кётёрщп турган жер  
Калыъынан тщткёндёй» [6, 28]. 

Манас баатыр ёз устаттарын атасынан кем кёрбёй урматтап, пир тутканы 

эпосто Манастын сёзщ менен берилген ыр туруктуу эпитетке айланган.   
«Абам Кошой – карыям 
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Айла тапкыч – олуям.  
Ёйдё турсам – ёбёгщм, 
Ылдый турсам – жёлёгщм. 
Астыга салсам - ак жолум, 

Аркада жщрсё – сан колум» [5, 29]. 
Бул жерде Кошой устатынан Манас щчщн кандай мааниге ээ экендиги ётмё 

маанидеги «олуям, ёбёгщм, жёлёгщм, ак жолум, сан колум» деген тщшщнщктёр менен 
так да, уккулуктуу да, жщрёккё жакын ыргакта берилгени талашсыз.  

Эпосто Манастан кийинки баатыр Алманбет кара кщч жагынан Манаска тете 

десе да болот. Анын эрдигинде жана кщчтщщлщгщндё чек жок. Ашкан эрдиги, 
ёкщлдщгщ менен катар, ал – айлакер, жайчылык ёнёргё ээ. Манас баатыр чоролору 
менен Алманбетти тосуп чыкканда сынамакка беш баатырын жёнётщп, капыстан 
качырып киргиле, не кылаар экен деп жёнётёт. Тигилер качырып киргенде 
Алманбет селт этип койбой жолун улай берет. Эпостогу ошол сщрёттёлщш 

тёмёндёгщдёй берилген: 
«Коргошун жщрёк, пил билек, 
Селт этпеген Алманбет, 
Жолдон азган бир жолборс,  
Жологон пенде соо болбос. 

Сундурса бешёё жарагын, 
Сырттан Алмаъ селт этпей,  
Бел тырышын карагын. 
Кабагы бийик, ёъщ саз, 
Кабыландай мараган, 

Кара менен караган» [5, 231-233]. 
Алманбеттин жолун тосуп, кщтщп турган Манас адеп Алманбетти кёз салып 

караганда эле сынына толуп, анын накта баатыр экенине кёзщ жетип аябай кубанат. 
Эпосто бул жагдай мындай сщрёттёлёт:  

Кызыл тщктщщ пил экен, 

Кыраакы эрдин бири экен,  
Алыскы ишти ойлогон,  
Акылмандын бири экен. 
Айбатына жан тщтпёс, 
Баатырлардын бири экен, 

Кеъ кёкщрёк, сол далы 
Туткандын чыгаар далдалы, 
Балбандардын бири экен. 
Качыргандан токтолбос, 
Шумкардан алган мщнёзщ 

Селт этип жоодон шашпаган, 
Жолборстон алган мщнёзщ 
Болоттон катуу алмаздан 
Уютулган бир ёзщ» [5, 233]. 

Эгер ушул ыр тщрщндёгщ, ётмё маанидеги сщрёттёёлёрдщ тике мааниде, ыр 

тщрщндё же кара сёз тщрщндё сщрёттёп берсе маани-маъызы келип, бирок кёркёмдщк 
тщсщ ёчщп, ыргак бузулуп, жён гана тике маанидеги тщшщндщрмё болуп калмак. Бул 



ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

___________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

Вестник Иссык-Кульского университета, №42, 2016. 

 

 

жерде «кызыл тщктщщ пил» деген тщшщнщк муз доорунда жашап ёткён мамонт 
жёнщндё болуп жатат.  Биздин ата-бабалар мамонт жёнщндё байыркы кездерде эле 
тщшщнщгщ болгондугунун  нак далили.  

Эпосто Каныкей, Айчщрёк, Арууке сыяктуу аялзатынан чыккан 

каармандардын образдары берилет. Кыргыз элинде аялзатын байыртан бери 
урматтап-сыйлап келген турмуш мыйзамы бекем калыптанып келген. Аялзаты – 
ыйык, бийик эне, ал сщйщктщщ жар, ёмщрлщк жолдош, жеъилин жерден, оорун 
колдон алган жардамчы, кыйын кезде бир катарда ийиндеш турган кеъешчи, 
баарын чогуу кётёргён тагдырлаш эъ жакын адам. Щй-бщлёдё, жашоо-турмушта 

мээрим тёккён жарык нур, бала тёрёп, тукум уланткандан сырткары щйдёгщ кёп 
тщйшщктщ аткарган, аны бир нукка салып башкарган, кёп муктаждыктарды чечип, 
тарбиялык, чарбалык милдеттердик щзгщлтщксщз ишке ашырып турган – аялзаты! 
Мына ушул сапаттарга ээ, щлгщ болуучу аялзаттары эпостогу Каныкей, Айчщрёк, 
Арууке ж.б.  

 
«Ак кёрпё жайыл ургаачы, 
Аты элге дайым сындачу.  
Ушундай жарга туш болгон  
Багы чоъ жигит жыргачу. 

Жабылуу катар кар инген 
Жакшысы элге билинген, 
Ушундай жарга туш болгон 
Бактылуу жигит сщйщнгён».  

Кёчмён турмушта кийим-кечеден сырткары, боз щй ичиндеги жерге салынган 

жер тёшёктёр да жщндён, териден жасалган. Союлган койлордун терисин таза 
жууп, ашатып ийлеп, четтерин тигип, кооздоп алдыга салып отурчу тёшёк 
жасашкан. Таза, тыкан, сарамжал болгондуктан, баары белен, акылга дыйкан, 
мээрман, иш билги аялзаты балдарын мыкты тарбиялап, щйщндё ырыскы уялап, 
ынтымак бейкуттук байырлап турган. Ушул сапаттарга ээ мыкты аялзатын кыргыз 

эли «ак кёрпё жайыл уургачы» деп илгертен бери эле урматтап келишкен. Бул 
аялзаттарында аялга ётё керек сапаттар: иш билгилик, акылмандык, мэрмандык, 
тыкандык, уз, тикмечи, саймачы, ашпозчу, ишеничтщщ, сщйщктщщ жар, камкор эне, 
ыймандуу келин, башкаларга щлгщ болчу жактары кёп болгон. Ал эми «жабылуу 
кара инген» деген ётмё маанидеги бийик сапаттар аялзаттарына берилген. Аларда 

жогоруда кёрсётщлгён сапаттардан тышкары щй турмушундагы бардык милдеттерди 
мойнуна алган, так аткарган, токтоо мщнёз, уздугу, чеберчилиги менен 
айырмаланган, ушак-айыъдан алыс, бардык иште калыс, щйщнён кёп чыкпаган, 
эмгекчил, сщйщктщщ жар, мээримдщщ эне, ата-салтын ыйык туткан ыймандуу, 
кётёрщмдщщ, кечиримдщщ келиндерге таандык ыйбаа, жён билги аялзаттарын 

бекеринен «жабылуу кара инген» деп ётмё мааниде сыпаттап, кадырлашканы да 
ушундан болсо керек. Ёзгёчё белгилеп кетщщчщ дагы бир олуттуу жагдай – кыргыз 
элинде элдик астрономиянын, орнитологиянын, географиялык, ботаникалык, 
геологиялык, медициналык, агрономиялык билим тщшщнщктёрдщн болгонунда. 
Эпосто Каныкей энеге берилген сыпат мындай баяндалат:  

«Ай чырайлуу бото коз,  
Кызыл жщзщ нурданган. 
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Кырк бир кыздын ичинен 
Артык турат жылдызы 
Кёрщнё жанып нур чачкан. 
Таъкы жылдыз Чолпондой 

Ажарын чачып кулпунган» [5, 251]. 
Эпосто Семетейдин ёмщрлщк жары Айчщрёккё мындай сщрёттёё берилет: 

«Бетин кёр да карды кёр, 
Ажарын кёр да Айды кёр. 
Жарк этип кщлщп караса, 

Булуттан чыккан Кщндщ кёр, 
От чачылган кёлдщ кёр. 
Согончок тёгщлгён 
Кундуздай кара чачты кёр» [3, 207]. 

Бул сщрёттёёлёрдё аялзатына таандык Айчщрёк энебиздин сулуулугун, ётмё 

маанидеги эъ жёнёкёй, мурда белгилщщ кубулуш, заттарды колдонуу менен ёзгёчё 
бийиктикке чыгарып, тёп келишкен уйкаштык ыргакта, салттуу поэтикалык стилде 
берилгени  ёзщнчё бир кереметтей эле сезилип кетет.  

Кыргыз элинде байыртан бери «Ат адамдын канаты» деген накыл сёз бар 
эмеспи. Кыргыздарда элдик ветеринариялык селекция тщшщнщгщ болгону «Манас» 

эпосунда жылкыга берилген сында тёмёнкщдёй айтылат:  
«Тумшугунда тагы бар, 
Маъдайында агы бар. 
Аркар шыйрак, нар таман,  
 Соорусу кенен, жону тщз, 

Жал куйругу жайкалган. 
Мойну узун, эчки баш,  
Кулагы тик камыштай 
Таноосу кенен багыштай, 
Ёпкёсщ сала, жайык тёш,  

Бёжщгёнщ сайгактай,  
Ашкере кщлщк мал экен» [5, 181-182]. 

Бул жерде ётмё маанидеги тщшщндщрмё сёздёр кщлщк жылкыга таандык мыкты 
сапаттар кайсыл жаныбарлардыкындай болуу шарттары так да, таасын да берилген. 
Эпостогу ётмё маанилщщ сёздёр сщрёттёлёргё ёзгёчё ёъ жана тщс, маани-маъызын 

дагы кеъейтип, салттуулукту бекем шарттап турат. Маселен, Чоъ казатта 
бараткандагы эпизоддордон щзщндщ келтирели:  

«Ары багыт Илеге, 
Артып тщшщп алганы. 
Кумурскадай калыъ кол, 

Бир жыйналып калганы.  
Эртиштын башы буурул тщн, 
Уч-кыйры жок жыландай,  
Аскерлер ётщп нечен кщн 
Иртыш, Орхон ортосун 

Басып ётщп бёрщдёй. 
Кщндщз ёргщп, тщн басып,  
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Жолборстой болуп кёрщнбёй. 
Жеткенде шакшак оюна,  
Шамал урду ышкырып,  
Ажыдаардын деминдей» [5, 246]. 

Бул эпизоддордогу кылкылдаган эъ кёп жоокерлердин санын, жылуу 
кыймылын, кубулуштарды ётмё мааниде «кумурскадай», «жыландай», 
«жолборстой», «ажыдаардын деминдей» деп бир эле сёз менен так, ачык, элестщщ 
тщшщндщрщп койгонуна тан бербей коё албайсыъ.  

Ётмё маанидеги адамдардын бой келбетин, кыймылын, мщнёзщн, ёзгёчёлёнгён 

жактарын ушунчалык ачык да, элестщщ да берщщ менен, юмор, азил тщрщндё 
чымчыган сымал сщрёттёёлёр да эпосто кеъири кездешет. Мисалы, Сыргак 
чоролордун эъ кенжеси, бою пас, чыйрак, шамдагай, элпек, балалыктын айрым 
белгилери дагы эле бар эдил ишенчээк жаш баатыр. Эпосто ушуларга карап, ётмё 
маанидеги сёздёр колдонулуп, Сыргакка берилген мщнёздёмё мындайча:  

«Уйкусу жок, жолго сак,  
Атка жеъил, тайга чак,  
Тууралжын келген, бою пас,  
Тулку бою зыъгыр таш.  
Асман салган чакчадай,  

Багалеги калгадай. 
Илбирстей жеъил кыймылдап 
Ёзщ шайдоот, шамдагай,  
Ак эдил жана ишенчээк, 
Дагы эле боз уландай» [5, 128]. 

Бул ыр саптарындагы ётмё маанидеги сёздёр бири-бирине уйкаш куюлушуп, 
мааниси жагынан бирин-бирин толуктап, жуурулушуп, жеъил ыргакта окулуп же 
угулуп, оъой кабыл алынып, айтылып, мщнёздёлщп жаткан адамдын болжолдуу 
портрети жарк этип чыга келет. Бул жерде болгону «жолго сак, тайга чак, бою пас, 
зыъгыр таш, чакчадай, калгадай, илбирстей, шамдагай, уландай» деген эле ётмё 

мааниге колдонулган жана 7-8 муундан турган поэтикалык стил. Бирок ушунчалык 
так, орду менен, бири-бирин толуктаган, бири-бирине айкалышкан уйкаштык 
тщзщлщп, ыр саптарындагы ётмё маанидеги сёздёр эъ туура тандалып, айтылып, 
мщнёздёлщп жаткан адамдын  элестщщ портрети чыга келгени да тилдеги сёздщн 
кщчщ. Биз болгону  «Манас» эпосундагы ётмё маанидеги сёздёрдщн сщрёттёёлёрдё 

колдонулушу жёнщндё гана учкай сёз кылганга аракет жасадык. «Манас» эпосу 
муундан-муунга ётщп, турмушка туура жол кёргёзщп, тарбиялык, эстетикалык, 
бийик ыйман, таза адеп-ахлактык таасирин берип, тилдин, сёздщн, адамдагы асыл 
сапаттардын кщчщн даъазалай берщщчщ тщгёнгщс, чети оюлгус улуу да, чыныгы 
элдик казына боло берет.  
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